冀工信     函〔     〕     号

河北省工业和信息化厅

关于组织推荐2024年度国家绿色制造名单

的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区改革发展局：

为贯彻落实《“十四五”工业绿色发展规划》《工业领域碳达峰实施方案》，持续完善绿色制造体系，推进工业绿色发展，助力工业领域碳达峰碳中和，按照工业和信息化部《绿色工厂梯度培育管理暂行办法》部署和要求，现就做好2024年度国家绿色制造名单推荐工作有关事项通知如下：

一、总体要求

2024年度绿色制造名单推荐包括绿色工厂、绿色工业园区、绿色供应链管理企业，满足申报条件的企业或园区可自愿申报，企业、园区可采取自评价或委托具备评价能力的第三方机构开展评价的方式编写评价报告，并通过“工业节能与绿色发展管理平台”提交评价报告。采取第三方评价方式的，第三方机构要按照《绿色制造第三方评价工作要求》开展工作，对所出具评价报告的真实性和准确性负责。采取自评价方式的，工作流程和报告模板可参考《绿色制造第三方评价工作要求》。各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区改革发展局按照“优中选优、宁缺毋滥”的原则进行遴选推荐，推荐国家级绿色工厂应从辖区内省级绿色工厂中择优推荐；推荐国家绿色工业园区、国家绿色供应链管理企业应优先从辖区内省级绿色制造名单中推荐。

近三年有下列情况的，不得推荐申报国家级绿色制造名单：未正常经营生产的（工商注销、连续停产12个月以上、被市场监督管理部门列入经营异常名单且未被移出等）；发生安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等事故以及偷漏税等违法违规行为的（参照“信用中国”和“国家企业信用信息公示系统”）；被动态调整出国家和省级绿色制造名单的；在国务院及有关部委相关督查工作中被发现存在严重问题的；被列入工业节能监察整改名单且未按要求完成整改的；企业被列为失信被执行人的。

二、具体要求
（一）绿色工厂
已发布绿色工厂评价行业标准的（可登录工业和信息化部节能与综合利用司网站查询），需按照行业标准要求进行评价，未发布绿色工厂评价行业标准的，需按照《绿色工厂评价通则》（GB/T36132-2018）进行评价。为发挥绿色工厂节能降碳引领作用，重点行业、领域优先推荐能效水平达到国家有关部门发布的标杆水平的企业，其他行业优先推荐达到相应国家能源消耗限额标准先进值或1级水平的企业。

（二）绿色工业园区

参照《绿色工业园区评价有关要求》进行评价，推荐的绿色工业园区是以产品制造和能源供给为主要功能、工业增加值占比超过50%、具有法定边界和范围、具备统一管理机构的省级及以上工业园区，鼓励国家低碳工业园区试点单位、高新技术开发区开展绿色工业园区建设工作。各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区改革发展局要组织工业基础好、基础设施完善、绿色制造水平高的工业园区进行申报，优先推荐绿色工厂数量多的工业园区。

（三）绿色供应链管理企业

根据工信部发布的绿色供应链管理企业行业指标体系（可登录工业和信息化部节能与综合利用司网站查询）进行评价，未发布指标体系的行业依据《绿色供应链管理企业评价要求》进行评价。推荐的企业原则上应为省级及以上层面绿色工厂，优先推荐汽车、机械、电子、纺织、通信制造等行业以及供应商中绿色工厂数量众多的龙头企业和汽车产品生产者责任延伸试点企业。

（四）第三方评价机构

 第三方评价机构要按照《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》的要求开展工作，近三年为省内工业企业开展过免费节能诊断服务；参照相关模板要求编制评价报告，并对评价报告内容和结果的真实性和准确性负责。经查实评价过程中存在弄虚作假或故意隐瞒受评价方问题的评价机构列入黑名单，三年内不予采信其所出具的评价结果。为提高评价质量，同一法人的评价机构开展的本批次绿色制造名单评价项目（包括绿色工厂、绿色工业园区、绿色供应链管理企业）总计不得超过15项。

第三方评价机构要坚持评价工作的公益性，不得假借绿色评价牟取暴利，不得在合同中对评价结果做出承诺，不得将评价费用与申报结果挂钩。
三、工作要求

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局绿色工厂的推荐数量将按照现有省级绿色工厂数量、梯度培育体系建设情况等因素综合确定，各市推荐的绿色工厂数量原则不上超过现有省级绿色工厂数量的40%。
推荐的名单应征求当地生态环境、应急管理、市场监管等部门意见，请务于2024年7月19日前将推荐意见正式文件（含推荐汇总表，详见附件1）、企业申报资料（第三方评价报告或自评价报告，纸质版、电子版各一份）报我厅（节能与综合利用处），并通过“工业节能与绿色发展管理平台”（https://green.miit.gov.cn）报送工业和信息化部（节能与综合利用司）。省厅将按照优中选优、示范引领原则择优推荐。
四、其他要求
各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局要做好典型经验的总结和推荐。我厅将对绿色特征明显、成效突出单位的先进经验和典型做法，在全省宣传推广，并推荐工业和信息化部进行宣传，充分发挥标杆带动效应。鼓励绿色制造名单单位持续开展绿色低碳升级改造，发布绿色发展或可持续发展报告，宣传绿色制造先进经验和典型做法，并作出绿色发展承诺，履行社会责任，接受公共监督。

请本批次绿色工厂、绿色工业园区申报单位在报送申报资料时将典型经验（附件2）电子版1份（word或WPS版）随同申报材料一并报我厅（节能与综合利用处）。
联系电话： 0311-87800807
附件：1.XX市2024年度国家绿色制造名单推荐汇总表
         2.典型经验报告编制大纲

                              河北省工业和信息化厅

　　　　　　　　　　　　　　     20  年  月  日

附件1
XX市2024年度国家绿色制造名单推荐汇总表

	绿色工厂推荐名单

	序号
	工厂名称
	第三方机构名称
	行业
	是否列入省级绿色名单

	1

	2

	...

	绿色工业园区推荐名单

	序号
	园区名称
	第三方机构名称
	类型
	是否列入省级绿色名单

	1

	2

	……

	绿色供应链管理企业推荐名单

	序号
	企业名称
	第三方机构名称
	行业
	是否列入省级绿色名单

	1

	2

	...

推荐单位：

（单位公章）

年   月   日

附件2
xxx(企业/园区名称)典型经验报告

（提纲）
示范启示：（50字以内)

XXX（标题：归纳绿色发展成果，提纲挈领）

一、企业/园区简介（绿色工厂企业包括基本信息、发展现状、工艺产品、生产经营状况、获得的荣誉等，200字以内；绿色工业园区包括园区的基本信息、功能区划、产业发展现状、获得的荣誉等，500字以内。绿色供应链管理企业包括基本信息、发展现状、主要产品、生产经营状况、供应商、获得的荣誉等，200字以内。）
 二、创建做法

 三、工作亮点
    亮点一：xxx(归纳5-10字)
围绕企业绿色发展的亮点一进行详细阐述。（200-400字，附相关图片，图文并茂。）
亮点二：xxx(归纳5-10字)
围绕企业绿色发展的亮点二进行详细阐述。（200-400字，附相关图片，图文并茂）
亮点三：xxx(归纳5-10字)
围绕企业推进绿色发展的亮点三进行详细阐述。（200-400字，附相关图片，图文并茂）

四、下一步发展措施